Verum ea sacrificia, aiebant ethnici, ad honorandos deos, amplificandamque eorum dignitatem recte instituta sunt. Sed id palam planeque negat Arnobius (*Arnob.*, lib. vii, pag. 220 et seqq.). Nam honorum dignitatumque attributio et incrementum in solis hominibus locum habet. Deus enim vero nullo prorsus modo dignitate, potentia, honoribus augeri potest. Quin etiam qui humanis, ait Arnobius, honoribus mactatur, id est Servio, Brissonio et aliis interpretibus, quasi magis augetur, illo inferior est, cujus augetur potentia (*Serv.*, in lib. iv *Æneid.*, 1, pag. 316, et *Brisson.*, lib. i de *Form.* pag. 21). At id, aut quid simile de Deo dicere vel cogitare impium est (*Cic.*, fragm., pag. 16).

Nos itaque Deum vere, ac maxime, et super cætera omnia honoramus et colimus; cum de ipso digne sentimus (*Arnob.*, lib. vii, pag. 222). Nihil quippe credimus in illo esse, quod solis conveniat mortalibus, aut ipsi extrinsecus, quo perturbari possit, adveniat. Palam quoque fatemur illum sua vi se perfectissime cognoscere, nec ulla unquam iracundiæ, voluptatis, ambitionis, cupiditatis, aut quovis ejusce modi alio motu agitari.

Quis ergo non sine sibilo explodat ethnicos (*Ibid.*), qui existimabant se non minimum diis suis tribuere honorem, si sacra quadam corporis lavatione prius abluerentur, quam ante illorum ora bovem, aut aliud animal occiderent illiusque effunderent sanguinem? Templata enim vero antequam adirent, ab omni labe se puros, ut ait Arnobius (*Ibid.*), lautos, seu lavatos, castissimosque præstabant, aut potius se præstare arbitrabantur. De illo autem ethnico-rum sese levandi more scripsit Cicero: «Castos Jubet lex adire ad deos, animo videlicet, in quo sunt omnia. Nec tollit castimoniam corporis: sed hoc oportet intelligi, cum multum animus corpori præstet, observaturque ut, casto corpore adeatur, multo esse in animis servandum magis. Nam illud vel illud aspersione aquæ, vel dierum numero tollitur: ani-

mi labe nec diuturnitate vanescere, nec manibus ullis elui potest. (*Cicer.*, lib. ii, de *Legib.*, pag. 355.) Testatum vero Macrobius facit communem hanc fuisse gentillum consuetudinem, sed aspersionem ab ablutione distinguit: «Constat enim, inquit, diis superis sacra facturum corporis ablutione purgari. Cum vero inferis litandum est, satis actum videtur, si aspersio sola contingit» (*Macrob.*, lib. iii *Saturnal.*, cap. 1). Multa ibi ille ex Virgilio, et longe plura Brissonius ex eodem poeta aliisque scriptoribus de hoc gentillum ritu retulere. Hos autem adire haud difficiliter poteris, sicut Tertullianum, ac Justinum etiam martyrem, qui ubi christianam religionem contra ethnicos tuetur, ibi scribit a demonibus, qui lavationem ab Esaia propheta indicatam cognoverant, effectum fuisse; ut gentiles templa sua ingresuri, se ipsos et aquæ aspersione lustrarent, et toto etiam corpore lavarentur (*Brisson.*, lib. i de *Form.*, pag. 6 et seqq.; *Tertull.*, lib. de *Baptism.*, cap. 5; *Justin.*, *Apolog.* ii, seu i, p. 94 et seqq.). Quapropter Lactantius, uti suo loco videbimus, eos corripit, propterea quod pie se sacrificasse existimarent, si antea laverint (*Lactant.*, lib. v *Institut.*, cap. 20, pag. 512).

Sed hæc sacrificiis præmissa lavatio, seu ablutio, aut aspersio non efficebat, ut cæsarum hostiarum sanguine, et putoribus, quos nec ipsi sacrificantes, sicut auctor noster recte arguit (*Arnob.*, lib. vii, pag. 222), ferre poterant dii honorarentur. Neque dixeris a Cicerone citatis legibus cum corporis lavatione castum animum requiri. Nam nihil de illa curabant gentiles. Quo autem modo castus esse poterat eorum animus, qui diis omni, uti venditabant, effrenatissimæ libidinis et impudiciæ genere contaminatis ea quæ diximus, faciebant sacrificia?

Præterea vero, si sacrificatis animalibus honos diis redditur, cur ethnici iis non mactabant elephantos, ursos, canes, *belbas*, codex ms. regius *belluas*, littera u. pro b. more solito posita (*Ibid.*, pag. 223). Belba autem idem significat atque hyæna, quemadmodum epistola a Barnaba scripta interpres pseudo-Clemens, Capitolinus et Cotelerius observarunt (*Barnab.*, *Epist.*, num. 10; *Clem.*, lib. viii *Recognit.*, § 25; *Capitol.*, sub fin., *Gordi* 3; *Coteler.*, in *citat. epist. Barnab.*). Cur etiam ethnici non immolabant *Immissulum* et *Puteones*, qui teste Plinio, Aldrovando, et aliis quædam erant avium genera; cur nec *solifugas* seu *solipugas*, seu bestiolas maleficas, quæ cum sol ardentior est, tum acrius pungunt; cur nec *natricee*, seu serpentes, venenum in aquam fundentes, de quibus idem Plinius, Solinus, Lucanus, Isidorus, Cicero, Columella, et nos alibi (*Plin.*, lib. xviii *Natur. hist.*, cap. 7 et 8; *idem*, lib. viii, cap. 30; lib. xxii cap. ult.; lib. xxix, cap. 4; *Solin.*, cap. 4, pag. 18; *Lucan.*, lib. ix, vers. 837; *Isidor.*, lib. xii *Orig.*, cap. 4; *Cicer.*, lib. iv *acad. Quæst.*, pag. 53; *Columel.*, lib. i, cap. 5).

Respondabant gentiles, ut debitus diis honos tri-

buatur, ea esse sacrificanda, quæ illi ad vitam sustentandam nobis suppeditarunt. Ergo, inquit auctor noster, sacrificandum est eis, *cuminum*, cujus, præter alios meminit Plinius (*Plin., lib. xix Hist. nat., cap. 8, pag. 613*), vel *nasturcium*, ab eo quoque memoratum, et quo, ut testatur, Cicero, Persæ vesci solebant; vel *bulbos*, ab Ovidio, et Martiale (*Plin., ibid., pag. 611; Cic., lib. de Finib., p. 66, et lib. v Tuscul., pag. 192; Ovid., sub fine lib. Remed. amor.; Martial., lib. iii, Epigr. 34*) decantatos, quorum natura, teste Plinio, siseri et pastinacæ proxima est; vel *ocinum*, seu *ocymum*, *ocinam* et *ozina*, de quo præter jam laudatum Plinium Varro, Cato, et Theophrastus (*Plin., lib. cit., pag. 591; idem, lib. xix, cap. 8, pag. 611; Varr. de Re rust., lib. 1, cap. 31; Cato, de Re rustic., cap. 54; Theophr., lib. vii de Plant., cap. 3*) vel *umilam bubulam*, cujus plurimas utilitates describit Plinius, Columella, et Salmasius (*Plin., lib. xix, cap. 8, et lib. xx, cap. 15; Columel., lib. xvi de Re rustic., cap. 13; Salmas., in Solin., pag. 1275 et seqq.*).

Urget ethnicos (*Arnob., lib. vii, pag. 224 et seqq.*) Arnobius: Si canes, asini, porci, motacillæ, aves scilicet, quæ attestante (*Varr., lib. iv de Ling. lat., pag. 19*) Varrone, caudam semper movent, si hirundines, accepto aliquo humanitatis sensu, crederent deos nos esse, nobisque sacra facere velent, numquid honori duceremus ab illis muscas, formicas, stercora, aliaque, quibus aluntur, nobis sacrificari? Atqui dii mactatis taurorum, aliorumque animalium, quæ mox putrescunt, corporibus non magis honorantur.

Verum aliquis nos hic morabitur, ac redarguet nullius momenti esse illud Arnobii argumentum; quandoquidem Judæi Deo vero oves, boves, ac plura alia animalia mactabant. Atqui hæc sacrificia illi grata erant, immo ab ipso imperata, atque idcirco in ejus facta honorem. Sed qui hæc objiciet eo ipso, quo fatetur illa ab ipso Deo præscripta fuisse, solvit nodum, si quis sit, propositæ a se difficultatis. Jam enim supra ostendimus (*Supr., cap. 8, art. 4*), et paulo post dicitur, omnia ethnicorum, quodlibet diis suis immolantium, sacrificia idcirco ab Arnobio reprobari, quia nulla prorsus eorumdem deorum, qui utique nulli erant, lege constituta unquam fuerunt. Contra autem Judæi vero Deo, sicuti præceperat sacrificantes, eum hisce sacrificiis honorabant? Nonne enim qui jubenti obtemperat, eo ipso debitu illi tribuit honorem?

Præterea plurimis antiquis Ecclesiæ Patribus, ac recentioribus theologis nostris visum est sacrificia Judæis a Deo præscripta fuisse, non quidem potissimum ut iis honoraretur, sed ne ipsi Judæi in idololatriæ, ad quam propensissimi erant, scelus dilaberentur. Denique Arnobius, ethnicorum responsa iis in primis refellit rationum momentis, quibus illi se ad diis suis sacrificandum inductos esse jactabant. Cæterum etsi singula hanc aliamve in rem ab eo proposita, non ejusdem roboris quibusdam

A videri possint; nemo tamen diffitebitur iis omnibus secum compositis, atque conjunctis superstitiosa gentilium sacrificia plane penitusque subverti. Ad alia itaque, si lubet, excutienda veniamus.

ARTICULUS III.

Ponderatur aliud Arnobii adversus ethnicorum sacrificia argumentum, inde petitum, quod hostiæ uni deo, et alia alteri immolabantur, ubi de diis inferis, et scrofa inciente.

Rejicienda esse gentilium sacrificia ut Arnobius magis magisque patefaciat, ab illis poscit cur uni deo taurum, alteri hædum, huic oves, illi inscientem *scrofam*, id est suam gravidam, et partui proximam; cur singulis diis singularem quandam hostiam, atque illis sceminini, his masculini generis, quibusdam albi vel rufi, aliis nigri coloris animal immolarent. Qua vero lege, inquit, id aliquando statutum est? Quid etiam refert cujus animalis scædæ aliquod hominis debitum luatur, et sedetur eorum iracundia? Numquid his unius potius quam alterius sanguis gratior est et acceptior?

Respondent ethnici deos mares esse et feminas, alios dextros alios lævos, quosdam superiores, et nonnullos inferos, atque idcirco illis victimas diversi generis cædendas. At id quidem a diis præceptum fuisse probare forsitan poterant hoc Apollinis oraculo, græcis versibus edito, quod ex Porphyrio Eusebius decerpit (*Euseb., lib. iv Præpar. evang., cap. 9, pag. 145 et seqq.*). Sed quia illud paulo longius est, latinam dumtaxat illorum interpretationem proferemus.

Terna quidem Laribus, totidem sacrare memento
Cœlitibus, verum hoc discrimine: candida neque
Cœlitibus, Larium sit concolor hostia terræ.
Que Laribus fient, in teruas divide partes:
Atque diis Erebi, terra sepelito sub alta,
Fumantemque cavis scrobibus demitte cruorem
Fundite mel Nymphis, et mollia dona Lyæi:
Quæ circumvolitant humiles vaga numina terras,
His circumexundans succensa altaria sanguis
Impleat, et sacros avis integra cedat in ignes.
Sed prius infuso subigens tunsæ bordæa melle,
Hæc thuri admixta, et salsas super injice fruges.
Dum glauci maris ad tenuesfacturus arenas
Veneris, in caput excussam, totamque profundos
Porricito in fluctus volucrem. Queis rite peractis,
Ad magnos exinde choros vestigia flecte
Cœlituum. Sacer ætheriis honor omnibus idem,
Effusum scatebris ad farrea liba cruorem
Stagnare, et devota deis apponere membra,
Summa quidem flammis iupponere, cætera mensis.

D Hæc ille, sicuti et Lilius Giraldus, qui eadem carmina aliter latine reddidit, ac fusius prosequitur. Quapropter Servius observat, « sicut prosperis diis, ut juvent, ita adversis, ne obsint sacrificandum. Ut nigram hyemi pecudem, zephyris felicibus albam. » (*Girald., Hist. deor., syntagm. 17, pag. 489 et seqq.; Serv., in lib. iv Æneid., pag. 516*).

Verum præterquam quod citati oraculi falsitas, ab ipso, qui eam retulit, Porphyrio, quemadmodum Eusebius testatur (*Euseb., ibid., pag. 148*), agnita est, certe auctor noster hoc idem oraculum, et alia errantis humanæ mentis allata ab ethnicis commenta facile redarguit ac refellit. Falsum quippe erat, uti sapientiores doctioresque ethnici fateban-

tur, et superius ille demonstraverat, deos esse ma-
res et feminas. Nec minus aperte, uti vidimus (*Ar-*
nob., lib. vii, pag. 223 et seqq.), ostendit falso ab
iisdem ethnicis asseri deos quosdam natura sua
malos esse et adversos; quandoquidem verus Deus
benignissimæ et beneficientis est naturæ. Denique
negat ullos esse deos inferos, ac sub terra in Plu-
tonicis regnis degentes (*Ibid., pag. 226*). Negat
etiam Juvenalis, ethnicus ipse poeta, id ullum homi-
nem credere nisi forte puer sit, ætatis adeo ten-
eræ, ut nondum publicis in thermis æs ad lavan-
dum ab eo exigeretur. Ipsa autem hæc sunt illius
carmina :

Esse aliquos Manes, et subterranea regna,
Et contum, et stygio ranas in gurgite nigras,
Atque una transire vadum tot millia cymba,
Nec pueri credunt, nisi qui nondum ære lavantur.

(*Juvenal., satir. 2, vers. 149 et seqq.*)

Si sola poetæ auctoritas tibi non sufficiat, audi
oratore similitur ethnicum, cui procul dubio non
refragaberis, nimirum Ciceronem, qui deos infe-
ros exhibet et explodit: « Dic, quæso, inquit, num
te illa terrent, triceps apud inferos Cerberus....
Adeone me delirare censes, ut ita esse credam....
Si ergo apud inferos miseri non sunt, ne sunt qui-
dem apud inferos ulli. Ita prorsus existimo » (*Cicer.,*
lib. i Tuscul., pag. 116, lin. 33).

Sed esto, pergit Arnobius, cedamus esse deos
inferos, rebus præfectos tristibus et infaustis, at-
que idcirco hostia nigri coloris illis mactari debeat
(*Arnob., lib. vii, pag. 226*). At quo pacto, in-
quit, hoc fieri potest? Nonne videtis hostiarum
dentes, ossa, pinguitias, seu pinguedinem, omenta,
ac medullas albi esse coloris? At vellera, inquie-
bant ethnici, sicut et animalium setæ, id est,
pili crassiores, ac rigidiores, et alia quædam en-
rum membra atra sunt et nigra. Recte, ait Ar-
nobius. Hæc ergo sola, non autem integræ pecudes
diis inferis debent immolari. Quid vero iis facien-
dum, qui plura, quæ sicut oleum et sanguis, non
sunt nigri coloris, diis inferis litabant? Nonne inde
pulchra illa religio solvitur?

Præterea, cur certa quædam hostia cæditur Jovi,
aut Baccho, aut Mercurio, et non alia (*Ibid.*)? Di-
cebant quidem ethnici id antiqua consuetudine
constitutum. Sed hæc consuetudo, arguit Arno-
bius, quantumvis antiqua, ex hominibus tantum
manavit. Ad sacrificia autem diis faciendâ cœlicum
et divinum præceptum requiritur.

Qua etiam lege animalium diis immolatorum facta
est divisio, ac qua ratione taurus Jovi verbi gratia
potius quam alteri deo dicitur convenire? Responde-
bant gentiles Telluri, utpote matri, scrofam incien-
tem, paulo ante a nobis memoratam; Minervæ vero
virgini vitulam virginem, et quæ nullum passa est
jugum, cædendam. Sed si res ita se habeat, arguit
Arnobius, musici musico Apollini, medico Æscu-
lapii medici, fabri Vulcano fabro mactari debebant.
Quid autem ineptius, et insulsius fingi unquam po-
tuit?

ARTICULUS IV.

Quomodo Arnobius diis non esse sacrificandum demonstret
ex ipsis rebus, quæ in sacrificiis adhibebantur, ubi ex-
plicatur quid sit farcimen, apexabo, hirciæ, silicernium,
longavo, tæxæ, tæniæ, polinina, plasea, siligo, fitilla,
frumen, africja, gratilla, catumeum, conspolium, cubula,
libum, caro strebula, pulpamenta, salsamina quadrimis
copulata frugibus, far pium, feudicæ, rumæ, seu ærum-
næ, gorgulio, ruminatoria sæcula, augmentum, magmen-
tum, velamen sanguinum, præsicæ, ac quomodo Auctor
noster ostendat hæc in sacrificiis frustra adoleri.

Præter hostias et victimas, ea adhuc pleraque
omnia, quæ in sacrificiis adhibebantur, aliud Arnobio
subministrant argumentum, quo illa penitus tollenda
esse apertissime demonstrat. Ethnici quippe varia
diis suis offerebant farciminum, liborum, pultium, et
fitillarum genera, quæ diis non solum indigna, « sed
B quibus, » auctoris nostri eos alloquentis verba sunt,
« nomina indidistis obscura, vulgoque ut essent au-
gustiora fecistis, » et ut paulo ante dixerat, « mago-
rum cohærentia disciplinis » (*Arnob., l. vii, p. 229 et*
seqq.). » Quid autem hæc ultima verba significant, non
una est eruditorum opinio. Quidam enim putant ea
nomina dici, *magorum cohærentia disciplinis*; quia
tenebrosa et obscura erant, et iis similia, quibus magi
utebantur. Sed contendit Salmasius nihil esse Arnobii
menti magis contrarium (*Salmas., exercitat. in So-*
lin., p. 128). Censet itaque Arnobium de variis
farciminum liborumque, generibusque loqui, quæ
ab eo dicuntur magorum disciplinis cohærentia;
quoniam magi non solida, et illibata taurorum viscera
diis concremabant, sed ornamentorum duntaxat partes
C et prosicias. Vide autem utrum hæc opinio confirmari
possit his Strabonis de Persarum sacrificio verbis,
quæ sic latine sonant, Xilandro interprete: « Sacri-
ficant in loco mundo cum imprecationibus, et coro-
natam hostiam statuunt. Ubi magus, qui sacrificium
enarrat, carnes in portiones distribuit, sua quisque
accepta, abeunt, nulla parte diis relicta... Dicunt
enim deum nihil velle, præter hostiæ animam: qui-
dam, ut fertur, omenti partem igni imponunt » (*Str.,*
l. xv Geogr., p. 532). Sed si eo sensu magicis
disciplinis cohærebant, quid vetat quominus Arno-
bius dixerit hæc eadem verba nefandis iisdem disci-
plinis cohærere sua obscuritate, qua sicut magica,
vel magicis similia, ita vulgo augustiora fieri crede-
bantur.

Ut ut sit, longam auctor noster horum seriem
texuit verborum, quæ pleraque cum multis non satis
forsitan nota sint, a nobis non sine aliqua, si fieri
queat, explicatione atque enodatione debent præter-
mitti (*Arn., l. vii, p. 229*). Primum itaque ab eo me-
moratur, « Farcimen, sive caro concisa, » inquit
Isidorus, « et minuta, et inde farcimen dictum, quod
ea intestinum farciatur, hoc est, impleatur, cum
aliarum rerum commixtione » (*Isidor., l. xx Orig.,*
c. 20). » Varro autem: « Afartum farcimina in extis
appellata, a quo quod in eo tenuissimum intestinum
fartum » (*Varro, l. iv de Ling. latin., p. 28*). Itaque
farcimen intestinum est concisa minute carne alia-
que fartura oppletum et fartum, cujus conficiendi

varios Apicius modos descripsit (*Apicius., l. II de Re A* *men* *appellatione penitæ* » (*Arn., l. VII, p. 229 et seqq.*).
coquin., c. 5.)

Apexabo, sive ut in ms. cod. regio legitur (*Arn., loc. cit.*), *Apexaones*, una farciminis pars erat, cuius hæc apud laudatum Varronem mentio : « Quod in hoc, » inquit, « farcimine summo quiddam eminet, ut in capite apex eminet, apexabo dicta » (*Varr., Ibid.*).

Hirciæ sive *Ircei*, ut scribit Festus, quoddam adhuc erant genus farciminis in sacrificiis adhibiti (*Festus, ad verb. IRCEI*).

Silicernium, quidam dictum censent a silice, atque eo nomine senem decrepitem, incurvum, ac silices cernentem vocari. At significat etiam cœnam, quæ, ut ait Donatus, « inferitur diis Manibus, quod eam silentes cernant, id est, umbræ possideant : vel quod qui hæc inferunt, cernant tantum, neque degustent. Nam de his, quæ libantur inferis, quisquis comederit, aut biberit, funestatur. (*Donat., in Terent. Adelph., act. 4, scen. 2, in fin.*) Nonius vero primam explanationem explodit, et secundam his comprobat verbis : « Silicernium pessime intelligentes ita posuisse Terentium putant, quod incurvitate silices cernat senex. Silicernium est proprie convivium funebre, quod senibus exhibetur. » Atque eodem significatu accipitur a Tertulliano, qui silicernium cum Jovis epulo componit (*Tertullian., Apolog., cap. 15; Fest., ad verb. SILICERNIUM*).

Tertio tandem Paulus, et Verrius, a Festo laudatus, observant silicernium significare quoddam farciminis genus, quo familia ob alicujus mortem purgari solebat. Eo autem sensu ab Arnobio nostro sumi inde colligitur, quia de variis farciminum speciebus disputat.

Longavi, ms. cod. reg. *longævi*, corrupte, melius *longavo*, vel *longano*. Nam ab Apicio scriptum legimus : « Longanones porcinos fartos ex jure Tarentino coctos concisos » (*Arn., l. VII, p. 229; Apicius., l. IV de Re coquin., c. 2.*) Quidam autem putant longanon esse intestinum rectum. Sed Varro censet tertium esse « fartum, quod longius quam duo hila » (*Varr., l. IV de Ling. lat., p. 28.*) Recte quidem, et satis apposite ad mentem Arnobii, qui hæc quatuor, a nobis memorata, declarat esse « farciminum genera, hircino, » sive hirci, « alia sanguine, comminutis alia inculcata pulmonibus, » id est, vehementer insinuata, atque, uti diximus, infarta. Vides sane inter quatuor illa farcimina non magnum profecto, ac nominis potius, quam rei esse discrimen. Nam alia, inquit, hirci sanguine, quem nonnulli sanguiculum vocant, alia imminutis pulmonibus confarta erant. Tacet autem cujus animalis, nisi subaudiri velit hirci de cujus sanguine ibi loquitur. Fortassis etiam nobis subintelligendum reliquit duo priora hirci, et posteriora facta fuisse comminutis ejus pulmonibus. Turnebulum præterea, si lubet et vacat, consule » (*Turn., XII Advers., c. 6.*)

Pergit Arnobius : « Quid tædæ, quid tæniæ (ms. cod. nœniæ) quid offæ, non vulgi, sed quibus est no-

men appellacione penitæ » (*Arn., l. VII, p. 229 et seqq.*). Sed hæc et subsequencia verba librarii imperitia sæde corrupta sunt. Quamobrem aliquis ibi legi voluit *tæceta*, quibus escæ regiæ, ut ait Fulgentius, significatur (*Ful., de Voc. anti. sub fin.*).

Verum hæc nihil faciunt ad auctoris nostri propositum. Salmasius autem emendandum suspicatur, *quid taxæ? quid nœniæ?* ibique nos admonet nomine *taxea*, seu *taxia*, unde ab indocto librario *tædæ*, scriptum opinatur, idem significari atque *arvina* et *larde* (*Salmas., exercitat. in Solin., p. 128.*) An vero scopum ille attigerit, conjicere poteris ex data ibidem illius nominis ab Arnobio hac explicatione : « Primum in exiguas, » inquit, « arvina est miculas catillaminum insecta de more » (*Arn., l. VII, p. 230.*) In ms. codice regio legimus, *catillaminum*, in quibusdam editis, *at illa minutim*, in aliis, *et illa minutim*. Primam autem lectionem a vera propius abesse inde liquet, quod librario latinæ linguæ ignaro proclive fuit unam litteram nomini sibi incognito addere. *Catillamina* autem, et alio Arnobii in libro (*Ibid., et l. II, p. 75.*) *Castellamenta lucanica*, quædam adhuc farciminis species sunt, quæ etiam longe notiori botulorum nomine nuncupabantur. Sensus itaque illius est arvinam, seu sebum inter animalis cutem et viscera interjectum, minutissimas in partes divisum, atque in botulorum formam compositum, sacrificiis deorum adoleri (*Ibid., p. 229.*) De *lucanicis* haud semel Martialis, atque in hoc potissimum epigrammate :

Filia Picenæ venio Lucanica porcæ :
Pultibus hinc niveis grata corona datur.

(*Martial., lib. XIII, epigr. 33; et lib. IV, epigr. 46.*)

Sed de his nos plura sub finem hujus dissertationis. Secundum botulorum, sive ejusmodi farciminum, genus in manuscripto codice et antiquis editionibus appellatur *næniæ* (*Arn., l. VII, p. 229.*) Sed ultimæ editioni præpositus, Scaligeri conjecturam secutus, scribi maluit *tæniæ*. Hujus tamen correctionis immemor, cum cæteris editionibus, et codice nostro manuscripto paulo post nomen *næniæ* retinuit. At etiamsi de hac lectione non constaret, nobis sane sufficit tradita ab ipsomet auctore hæc illius explicatio : « Quod in secundo situm est, intestini est porrectio, per quam proluvia editur succis exsiccata vitalibus, » sive brevius *colon*, aut intestinum rectum (*Ibid., p. 231.*) Nonnulli autem probari posse putant nomine *nænia*, illud significari his Plauti versibus :

Si tibi est machæra, et nobis vervina domi est,
Qua quidem te faciam, si me irritaveris,
Confossiolem soricina nænia.

(*Plautus, Bacchilid., Act. IV, scen. 8.*)

id est, juxta quorundam interpretationem, te magis confossum faciam, quam Soricis in muscipula deprehensi, et certa quadam machinatione perfossi intestinum.

Dehinc ab auctore nostro memorantur « offa penita, » quæ ipso enarrante, « est cum particula vis-

ceris cauda pecoris amputata » (*Arn.*, l. vii, p. 230). At antiqui, ut Festus et Paulus aiunt, « penem codam vocabant : a qua antiquitate etiamnum offa porcina cum cauda in cœnis puris offa penita vocatur. » (*Festus et Paul.*, ad verba PENIS et PENITA). Addidit Festus : « Penitam offam Nævius appellat absegmen carnis cum cauda. » Plautus vero dicit :

Aufer illam offam penitam : probus hic conger frigidus.
(*Plaut.*, *Mil. glorios.*, Act. iii, scen. 1.)

At dictu omnino absurdum est, ait Arnobius, diis gratas esse hasce nœnias offasque penitas, nec « prius iras atque animos ponere, nisi sibi adoleri paratas conspexerint nœnias offasque redemptas » (*Arn.*, l. vii, p. 231). Sed quid, inquires, sibi vult hoc ultimo nomine *redemptas*? Potius enim dicere debuisset redemptrices, quibus videlicet ethnici, sicut ipse ibidem argumentatur, deorum gratiam se redimere existimabant. Nam ibidem dicit, dil ut *pro-sint testiculis pecudum redimuntur*. Sed quid status contra unicum, qui superest, codicem? Quid vero, si Arnobius has *offas redemptas* vocaverit, quas plerique omnes diis libandas emerant?

Sed vide, quæso, quousque processerit gentilium superstitio. Diis suis offerebant non solum caudas animalium, sed etiam *polimina*. Ne quis autem nesciret, quid ea sint, ac quantum indigna, quæ illis offerrentur, hæc auctor poster sic describit : « Sunt ea, quæ nos proles verecundius dicimus ; a vulgaribus autem adsolent cognomine testium nuncupari » (*Ibid.* p. 220). Eadem itaque erant ac polimenta, quæ Verrius, Festus, ac deinde Paulus hunc explicant in modum : « Antiqui dicebant testiculos pecorum, cum eos castrabant, a politione segetum, aut vestimentorum, quod similiter atque illa curentur » (*Festus et Paul.*, ad verba POLIMENTA). Explodit quidem hanc etymologiam Scaliger, aliamque profert, sed quæ ab alio vicissim exploditur (*Scal.*, in lib. iv de *Ling. lat.*, p. 41). Quia vero nihil hæc ad nostrum propositum conducunt, satis erit animadvertisse polimina non alia esse, ac polimenta, quæ notantur hoc Plauti carmine :

Aut polimenta porcina, aut aliquid ad eum modum.
(*Plaut.*, *Man.*, act. i, scen. 5.)

Ethnicis adhuc Arnobius objicit oblatum diis *omentum*, græce ἐπιπλοον. Membrana autem est tenuis et pinguis, qua inferiores ventris partes teguntur, et intestinorum involvuntur anfractus. Antea vero, *Omentorum membrana*, ab illo nuncupantur, de quibus legere poteris Persium, Plinium, et Isidorum (*Arn.*, loc. cit., et l. iii, p. 107; *Pers.*, satir. 2, vers. 47; *Plin.*, lib. ii *Hist. natur.*, c. 37, p. 574; *Isidor.*, lib. ii *Orig.*, c. 1).

Ab auctore deinde nostro *plasea*, sive sicut a quibusdam vocabatur « plasea, » sic definitur, « cauda bovis siligine et sanguine delibuta » (*Arn.*, l. vii, p. 230). At *siligo* est farina ex optimo tritico exactissime a furfuribus repurgata. Unde hic Juvenalis de pane versus :

Sed tener et niveus, mollique siligine factus,

Servatur domino.
(*Juvenal.*, satir. 5, vers. 69.)

Plura de siligine Seneca, Plinius, Isidorus. Plasea itaque erat cauda bovis, optima, niveaque farina et sanguine delibuta (*Senec.*, epist. 119 et 123, p. 226 et 232; *Plin.*, lib. xviii, c. 8, p. 462; *Isidor.*, l. xix *Origin.*, c. 3).

Tum deinde Arnobius : Quid in deorum sacrificiis juvant, *Fritilla*, *frumen*, quæ quidem diversa erant pultium genera. Plinius enim haud obscure significat, *fritillam*, seu, ut alii scribunt, *fritillam*, quoddam esse pultis genus, in sacris adhibitum. Hæc quippe ipsa sunt ejus verba : « Et hodie sacra prisca atque natalium pulte fritilla conficiuntur ; videturque tam puls ignota Græciæ, quam Italiæ potenta. » Hieronymus autem Joviniano vitio vertit, quod ad popinas et *fritillas* se conferret. Quo quidem verbo *fritillas*, si tamen genuinum est, pultes delicatas intelligit. Videsis Scaligeri in Varronem animadversiones (*Arnob.*, lib. vii, p. 250; *Plin.*, lib. xviii *Natur. hist.*, c. 8, p. 561; *Hieronym.*, lib. i, in *Jovinian.*; *Scalig.*, in lib. v; *Varr.*, de *Ling. latin.*, p. 82).

Frumen vero quemadmodum Donatus, Servius, Isidorus docent, est eminens aut summa gulæ pars, per quam lingua cibum in ventrem demittit (*Donat.* in *Terent. Adelph.*, act. v, scen. 8, et *Phormi.*, act. ii, scen. 2; *Servius* in *Virg.*, lib. i *Georg.*, pag. 66, et lib. i *Æneid.*, pag. 181; *Isidor.*, lib. xx *Orig.*, cap. 2). Donatus vero verbum *fruur*, et Servius nomen *frumentum* a *frumine* facta esse arbitrantur. Quid ergo mirum, si ab aliis ad significandum aliquod pultis genus usurpatum fuerit? De pultibus porro videsis Apicium (*Donat.* in *Terent. Eunuch.*, act. iv, scen. 7; *Apic.*, libr. v de *Re coquin.*, cap. 1).

Sed hæc, ait Arnobius, ethnicos, diis suis sacrificantes, non magis juvabant, quam *africia gratilla*, *catumeum*, *conspolium*, *cubula*, quæ quidem *liborum* species esse satis perspicue significat (*Arnob.*, lib. vii, pag. 239). Libum autem a Libero, seu Baccho dictum fuisse Ovidius his carminibus canit :

Nomine ab auctoris ducunt libamina nomen
Libaque, quod sacris pars datur inde focis.
Liba deo faciunt, succis quia dulcibus ille
Gaudet, et a Baccho mella reperta ferant.
(*Ovid.*, lib. iii *Fastor.*, § 10.)

At Varro, cui alii suffragantur, hoc nomen inductum putat, quod libandi causa fiat. Alibi vero scripsit : *Libum*, quod libaretur, priusquam esset, seu essent, ut erat *coctum*, id est, quod coctum prius libabatur, quam illud comedissent (*Varr.*, lib. vi de *Ling. lat.*, pag. 80; *Ibid.*, lib. i, pag. 26, et seqq.).

Quæ vero liba sint, et quibus ex rebus fierent, sic explicat Servius : *Liba sunt placentas de farre, melle, et oleo, sacris apta*. Nec semel hoc dixit, sed prius asseruerat liba esse placentas (*Serv.*, in *Virgil.*, lib. vii *Æneid.*, vers. 108; *idem*, in *eclog.* 7, vers. 35). Cato tamen placentam a libo distinguit, aitque libum fieri ex caseo, farina siliginea, sive similigine et ovo uno, quibus bene permistis, et subjecto folio, leniter coquantur (*Cato*, de *Re rustic.*, cap. 54 et 76). Tum

deinde docet quomodo placenta fiat ex farina siliginea, alica prima, aquæ infusa, recenti caseo ovillo, melle bono, quibus inter se commistis, et lauri foliis suppositis, placenta componitur, bene et otiose percoquenda. Sed hæc libi et placentæ tanta, uti vides, non est differentia, quin ad unum idemque genus nequeant referri. Magis quippe a Catone explicatur quo fiant modo, quam utrum re ipsa inter se discrepent. Quamohrem Isidorus : « Placentæ, » inquit, « sunt, quæ fiunt ex farre, quas alii liba dicunt, eo quod libeant, et placeant » (*Isidor., lib. xx Origin., cap. 2*).

Cæterum quamvis libum et placenta parum adeo inter se discrepent, si Cato tamen ea distinxit, nihil profecto prohibere videtur, quominus ab Arnobio distincta fuerint alia, non multum a se invicem diversa liborum genera, quæ ab illo *Africia, gratilla, catumeum, conspolium, et cubula* vocantur (*Arnob., lib. vii, pag. 230*). Non aliud enim inter illa omnia discrimen intercessisse videtur, nisi ex materia, et ratione qua fieri solebant. Suum autem nomen vel inde, vel a loco, ubi primum facta sunt, vel a diversa sua forma et figura acceperunt. Nostra autem scire parum interest unde derivata sint hæc nomina, aut quid revera significant, sed quanta insulitate gentiles hæc fictitiis diis suis, quasi esurientibus libaverint.

Multa alia, æque ridicula, Arnobius consulto omittit (*Ibid.*), atque sibi non placuisse carnem strebulam nominare, quæ taurorum coxendicibus demitur. At, Festo si credimus, hoc nomen ab Umbricæ populis ortum habuit; quia illis magis quam Romanis usitatum erat (*Festus, ad STREBULA*). Observatum siquidem ab eo legimus : « Strebula. Umbrico nomine Plautus appellat coxendices hostiarum, quas græci *μνρία* dicunt, quæ in altaria imponi solebant, ut Plautus ait in *Frivolaria*. » Nulli itaque dubium esse potest, quin ea caro in ethnicorum sacris adhiberetur. Nam et Pollux ubi varias loquendi formulas ad sacra pertinentes recenset, hanc memorat *μνρία ἰπθείναι* (*Pollux Onomast., lib. 1, § 14, cap. 4, pag. 8*), *coxendices imponere*. Ad id autem facere nonnullis videtur hic, tametsi corruptus a librariis, Varronis locus, ubi diversas Plauti comædias citat : « In Cestione, cerastibola, ut de lumbo obcœnabis. Cerastibola Opilius scribit circum coxendices sunt nobis : id græcum est ab hujus loci versura » (*Varr., lib. vi de Ling. lat., pag. 83*). Ibi enim legendum putant *caro strebula*, de qua auctor noster disserit. Vides Scaligeri in hæc Varronis verba annotationes, ac si velis, Turnebi *Adversaria* (*Turneb., lib. xxiii, cap. 48*).

Dehinc vero Arnobius : « Nec placet, » inquit, « nominare pulpamenta non assa, quæ in verubus exta sunt, animata prius et torrefacta carbonibus » (*Arnob., lib. vii, pag. 230*). Sed hujus textus obscuritas illum ab imperito; aut oscitante librario adulteratum esse satis ostendit. Quapropter ut lux aliqua, is fieri queat, ei afferatur, observare juvat, *pulpa-*

mentum, a pulpa proculdubio derivari. Pulpa autem, uti animadvertit Donatus, « proprie ea est caro, quæ manducatur, eo quod pulsetur, et conscindatur. » Isidorus vero : « Pulpa, » inquit, « dicta, quia cum pulve olim commixta vescchatur. » Sed alibi, et, ut multis videtur, melius : « Pulpa est caro sine pinguedine, dicta, quod palpiet; resilit enim sæpe. Hanc plerique et viscum vocant, quod glutinosa sit » (*Donat., in Terent. Hecyr., act. iii, scen. 4; Isidor., lib. xi Origin., cap. 1 et libr. xx, cap. 2*).

His ita observatis, particula negativa non in Arnobii textu nobis suo loco mota apparet, et repouenda ante nomen *pulpamenta*, atque ante verbum *exta* aut subaudienda, aut iterum collocanda; ita ut sic scribatur : Non placet nominare carnem *Strebulam, non pulpamenta assa, quæ in verubus sunt : non exta animata*, etc. Sic enim apertus erit hic Arnobii sensus : In sacrificiis frustra adoleri assa in verubus pulpamenta, hoc est, molles et delicatas carnis sine pinguedine partes, quæ suam propter molliem palpitant. Frustra etiam litari animalium exta, prius animata, et carbonibus torrefacta, quæ quidem non in verubus, sed succensis tantum carbonibus torrerer poterant. Ea autem diis oblata fuisse si dubites, certiore Festus te faciet, qui inde nomen suum sortita esse existimat : « Exta, » ait, « dicta quod ea diis prosecuntur, quæ maxime extant, eminentque. » (*Festus, ad verb. EXTĀ*.)

Addit Arnobius : « Non salsamina, quæ sunt uva commixtio quadrinis copulata frugibus » (*Arnob., lib. vii, pag. 230*). Nonne vero his verbis salsas fruges intelligit, quas in sacrificiis ethnici adhibebant? Sinon quippe apud Virgilium hæc dixisse fertur :

Jamque dies infanda aderat, mihi sacra parari,
Et salsæ fruges.

(*Virgil., lib. ii Æneid., vers. 120*.)

Plinius autem docet a Numa rege institutum « Deos fruge colere, et mola salsa supplicare. » Servius vero in citatos Virgillii versus observat sal et far dici molam salsam, quam Plinius in omnibus sacrificiis, et eam solam a pauperibus hominibus litatam affirmat (*Plin., lib. xviii Hist. natur., cap. 2, pag. 475; Prolog., lib. 1, pag. 5, et lib. xxxi, cap. 7, pag. 809*). Sed Tibullus ab omnibus utrumque far et sal sæpius adhibitum canit :

Et vanum metuens hominum genus, omnia noctis
Farre pio placant, et saliente sale.

(*Tibull., lib. xiii, eleg. 4*.)

Quomodo autem, a quibus, et quo tempore mola salsa fieret describit Servius, quem consule. Arnobius porro declarat esse quadrinarum seu quatuor frugum commixtionem. At Virgilius citato jam carmine plures indefinite fruges memorat (*Serv., in Virgil. eclog. 8, pag. 46*).

Vult quoque Arnobius rejici *sendicas*, seu ut aliqui legendum putant *feudicas* (*Arnob., lib. vii, pag. 230*). Ex variis autem nominibus ab illo recensitis, hoc nonnulli unum esse putant, quod nunc iguoratur.

Alii opinantur, illud a verbo *findo* ortum, quia fendicæ ex fissis carnibus factæ erant. Verum ipsemet auctor, quid sint fendicæ his edisserit verbis: *Quæ et ipsæ sunt hiræ* (MS. cod. et aliæ edit. *diræ*, sed mendose), *quas plebis oratio ilia* (MS. codices et quidam editi *illa*, sed legendum *hilla*) *solet, cum eloquitur, nuncupare*. Hira autem a Festo (*ad verb.* HIRA) sic definitur: *Hira, quæ diminutive dicitur hilla, quam græci dicunt νῆστρον, intestinum est, quod jejunum vocant*: Macrobius vero tria intestina esse docet, quorum primum dissipium, alias disseptum nuncupatur, et a græcis διάσπεγμα: secundum medium μεσεντέριον, et tertium: *quod veteres hiram vocaverunt, habeturque præcipuum intestinorum omnium, et cibi recrementa deducit* (Macrobius, lib. 1, in *Sonn. Scip.*, cap. 6, pag. 44). Arnobius itaque dixit fendicas easdem esse B ac hiras, quæ nomine plebeio vocabantur hilla, nihilque aliud sunt, quam intestinum jejunum.

Quenadmodum autem Arnobius fendicas et hiras sacrificiis adhibendas esse negat, ita et C OERUMNAS, quæ sunt, inquit, « prima in gurgulionibus capita, qua dejicere cibos, et referre natura est ruminatoribus sæculis. » (Arnobius, lib. VII, pag. 230.) At constat sane ibi ab imperito librario depravatum esse nomen OERUMNAS, ac legendum RUMAS. Ubi enim Arnobius ipse eadem nomina paulo post repetit (*ibid*, pag. 231), ibi *rumis* constanter in manuscripto codice regio, omnibusque editionibus legitur.

Ruma autem duplici sensu a variis auctoribus accipitur. Nam « Rumam, » ut ait Nonius Marcellus, cui Varro, Festus, et Plinius adstipulantur, « veteres mammam dixerunt. » (Non. Marcellus, de *propriis. serm.*, cap. 2; Varrus, lib. II de *Re rust.*, cap. 1 et 11; Festus, *ad verb.* RUMINALEM; Plinius, lib. XV *Natur. hist.*, cap. 18, pag. 198.) Sed in Plinii textu *rumen pro ruma* legitimus. Alio autem sensu *ruma*, seu *rumen* et *rumis* significat cavum gutturis locum, sive ut Auctor noster loquitur *gurgulionis caput*, quo certa quædam animalia cibos revocant et ruminant. Hinc Festus: « Rumen est pars colli, qua esca devoratur, unde rumare dicebatur, quod nunc ruminare » (Festus, *loc. cit.*). Servius vero: « Ruminatio dicta a ruma, eminente gutturis parte, per quam demissus cibus a certis revocatur animalibus » (Servius *ad Virgil. Eclog.* 6, pag. 33). De *gurgulione* porro, et *ruma*, seu *rumine*, hæc Isidorus observat: « Gurgulio a gutture nomen trahit, cujus meatus ad os et nares pertendit, habens viam, qua vox ad linguam transmittitur, ut possit verba collidere. Unde et garrire dicimus. Rumen proximum gurgulioni, quo cibus et potio devoratur. Hinc bestiarum, quæ cibos revocant ac remandunt, ruminare dicuntur. » (Isidorus, lib. XI *Orig.*, cap. 1.) Rursum autem Servius alibi dixit: « Curculio. Varro ait hoc nomen per anastichon dictum, quasi gurgulio, quoniam pene nihil est nisi guttur » (Servius *ad Virgil.*, lib. I *Georg.*, pag. 73).

Quisvis porro ex dictis facile intelliget his Arnobii verbis, *ruminatoribus sæculis*, significari ea omnia animalia, quæ ruminant. Nomen enim *secula* vel

secta, eo significatu a Lucretio haud semel usurpatur. Alicubi enim cecinit:

Secla ferarum.
(Lucretius, lib. I, vers. 1075.)

id est, belluarum genera. Et paulo post:

Quin cujusque sient secli permultaque eodem
Sint genere, in primis animalibus, indice mente.
(Idem, vers. 1078.)

At nomen illud sæpius hac significatione ab illo, et aliis accipitur, quam ut id longiori probatione indigeat.

Quid tum deinde auctor noster? « Non magmenta, » inquit, « non augmina, non mille species vel farcimimum, vel fitillarum » (Arnobius, lib. VII, pag. 230). Et ita quidem in ultima editione, in cæteris vero omnibus, et manuscripto regio codice, *velamen sanguinum, vel fitillarum*. Quid sit autem magmentum et augmentum, his discas Varronis verbis: « Augmentum, quod ex immolata hostia desertum in jecore imponendo augendi causa. Magmentum, a magis, quod ad religionem magis pertinet. Itaque propter hoc montana fana constituta locis certis, quo id imponeretur matæ, ab eo quod græci μάτιας καὶ μάπινας » (Varrus, lib. IV de *Ling. lat.*, pag. 28). Quem in locum animadvertit Scaliger magmentum esse dapem, quæ a rusticis Jano, Silvano, Marti, Jovi Dapali, et aliis profanabatur. Salmasius autem nos monet corruptum esse Varronis textum, et ex veteri codice ita emendandum: « Itaque propter hoc magmentaria cana constituta locis certis, quo id imponeretur » (Salmasius, *exercitat. in Solin.*, pag. 129). Cana vero magmentaria putat esse canistra vel lances, quibus magmenta in aras inferenda imponebantur. Videsis, quæ ab Turnebo, et Brissonio de magmento adnotata sunt (Turnebus, lib. XXII *Advers.*, cap. 6; Brissonus, lib. I de *Form.*, pag. 126 et seqq.).

Pro corruptis tandem his, ut diximus, Arnobii verbis, *velamen sanguinum*, ultimæ librorum ejus editioni præfectus propria auctoritate substituit, *vel-farcimimum*, haud dubie quia de iis paulo ante memoratis Arnobium agere opinabatur. Sed poterat quidem notari hæc conjectura, sed non idcirco textus tam audacter immutari debuit. Quidam vero primum illud verbum *velamen*, sic dividendum censent, *vel amen*, nosque admonent illud ibi idem sonare, atque apud Hesychium εἶδος πλακοῦντος, speciem placentarum. Sed quid, quæso, ibi significabit sub-equens nomen *sanguinum*? Quid cum placens commune habet? Alii porro arbitrantur *amen*, idem significare atque amentum, sive lorum, et vincium. Verum ostendere debebant quid *amen*, vel amenta *sanguinum* facere poterant ad Arnobii de magmentis, augminibus, et fitillis propositum. Satius est igitur rotunde fateri corrupta esse hæc duo nomina *velamen sanguinum*, atque ex alio emendatiori codice quærendam esse veram auctoris nostri lectionem. Si conjecturis tamen indulgere liceret, suspicaremur ibi scriptum ab illo *vel salsaminum*. Nam ibi dicta repetit, ac paulo ante *salsamina* dixerat. Sed acu-

tioribus, qui meliora viderint, facilem præbebitur A Et Lucretius :

Araque Panchæos exhalat propter odores.
(*Lucret., lib. II, vers. 417.*)

Addit Arnobius frustra fingi gratas diis esse, *omnes has partes*, quas illi *proicias*, (in MS. cod. *præcias*) vocabant (*Arnob., lib. VII, pag. 231*). At prociæ seu proscies et proscium erant exta animalium secta, vel prosectæ eorum partes, quæ aris inferebantur. Narrat autem Solinus eos, qui in Vulcano colle sacris operantur, *cum proscias intulerunt*, si sacrum probetur, sarmenta licet viridia, ab ipso numine, ac nullo *inflagrante halitu* accendi (*Solin., Polyhist., cap. 5, pag. 20*). Plura autem de prosciis Salmasius hunc in locum disputat, quem adire poteris, non secus atque eruditum Brissonium (*Brisson., lib. I de Formul., pag. 28*).

Ea porro omnia, a nobis hactenus commemorata, B diis frustra offerri, vel eorum altaribus adoleri, facile Arnobius convincit (*Arnob., lib. VII, pag. 231*). Cur enim hæc diis libentur, nulla plane ratio, vel causa, quæ tamen, uti dictum est, in sacris faciendis maxime desideratur, ab ullo unquam proferri potuit. Dii siquidem, si veri dii sint, neque opipare epulantur, neque stomacho aut fame laborant, neque saporum quæerunt oblectamenta; ut eis modo cocta, modo semicruda, modo assa, atque hæc vel aliæ animantium carnes aponantur. Ecquid vero, ait Arnobius, *pro suavibus mateolis*, sive ut Martialis, Tertullianusque loquuntur (*Martial., lib. X, Epigr. 59; Tertull., lib. de Testim. anim., cap. 4*), mattis, id est, cibis delicatissimis, de quibus infra (*Infr., cap. ult., art. 3*), sumere unquam potuerunt? Quid dictu absurdius, C quam deos oblati ac libati pecudum testiculis, caudis, rumis, næniis, offis, rebusque aliis similibus, quas hactenus recensuimus, delectari, placari, aut fieri propitios?

CAPUT XXIV.

De thuris et vini in gentilium sacrificiis usu, et de aliis nonnullis eorum absurdis ritibus, et diebus festis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quibus rationum momentis Arnobius conficiat explodendum esse in gentilium sacris et sacrificiis superstitosum thuris, seu Panchæicæ resinulæ usum, eumque fuisse incognitum heroicis, et Albanorum regum temporibus, atque etiam Etruscis, tuncque pium far adhibitum; ubi explicatur quid sit thus masculum, ac de thuris in ethnicorum funeribus usa.

Non ea tantum, quæ in superioribus articulis enumerata sunt, sed thus etiam et vinum in suis ethnici sacris ac sacrificiis sæpissime adhibebant. Thus autem ab Arnobio vocatur resinula Panchæica, a Panchæa videlicet Arabiæ Trogloditanæ parte, quæ ostio sinus Arabici adjacet (*Arnob., lib. VII, pag. 231 et seqq.*). De illa servius in suis librorum Virgilii commentariis. « Panchæia, inquit, Sabæorum gens est, apud quam thus nascitur; ut solis est thurea virga Sabæis. Itemque: Totaque thuriferis Panchæia pinguis arenis. » (*Serv. in Virgil., lib. II Georg., adverb. 415, pag. 101*). Similiter Ovidius:

Sudataque ligno
Thura ferat, floresque alios Panchæia tellus.
(*Ovid., lib. X Metam., fab. 9.*)

Consule adhuc, si velis, Tibullum, Claudianum et alios (*Tibull., lib. IV, eleg. 2; Claudian., de tert. Honor. cons., in fin.*).

Panchæicæ autem resinulæ, sive thuris in sacris gentilium et sacrificiis usum plane insulsum ac superstitiosum fuisse hinc Arnobius ostendit, quod recens sit ac novellus. Per plura enim vero post mundum conditum sæcula ethnicis prorsus incognitus erat. Nulla quippe illius, inquit, ne minima quidem *temporibus heroicis*, seu Trojanorum ætate ullibi mentio occurrit (*Arnob., lib. VII, pag. 232*). Quo autem auctore hoc firmari queat, si percontaberis, tibi Plinium dabimus, qui de unguentis hæc memoriæ mandavit: « Quis primus invenerit, non traditur. Iliacis temporibus non erant, nec thure supplicabatur. » (*Plin., lib. II Natur. hist., cap. 1, pag. 55*.) Deinde Theophrastus, cujus verba a Porphyrio et Eusebio non sine variantibus lectionibus transcripta sunt, idem fusius explicat: « *Ἀνάρθμος μὲν τις εἶπεν ἴκω χρόνος, ἀπ' οὗ τότε πάντων λογιώτατον γένος, ὡς φησι Θεόφραστος, καὶ τὴν ἱερωτάτην ὑπὸ τοῦ Νεῖλου κτισθῆσαν χώραν κατοικοῦν, ἤρξατο πρώτων ἐφ' ἑστίας τοῖς οὐρανίοις θεοῖς ὕειν, οὐ σμύρνης, οὐδέ πασιᾶς, καὶ λιθανοῦ κρόκω μίχθόντων ἀπαρχάς· πολλαῖς γὰρ γενεαῖς ὕστερον παρελήθη καὶ ταῦτα, καὶ πλάνης ἐρρευνητῆς μαστίρ ὁ ἄνθρωπος γενόμενος, τῆς ἀναγκαίας ζωῆς, μετὰ πολλῶν πόνων, καὶ δακρύων, σταγόνας, ἀπήρξατο τοῖς θεοῖς· οὐ τούτων οὖν ἔθνον πρότερον, ἀλλὰ χλόης, οἰονί τινος τῆς γονίμου φύσεως χροῦν ταῖς χερσὶν ἀράμενοι.* » (*Porphyr., lib. II de Abstin. animal., pag. 124; Euseb., lib. I Præpar. evang., cap. 9, pag. 28*.) Innumerabile quidem aliquod esse tempus videtur, ex quo sapientissima omnium gens, ut ait Theophrastus, et sanctissimam illam, a Nilo fundatam, regionem incolens, diis cælestibus intra privatos lares sacrificare prima cepit, non myrrhæ, neque casiæ, neque thuris mixtis cum croco primitiis. Multis enim ætatibus posteriora hæc in usu non fuerant, cum homo peregrinator effectus, et necessitatum vitæ plurimis cum laboribus, et lacrymis indagator, harum, quas dixi, plantarum stillas diis obtulit. Talia igitur antea homines non offerebant, sed gramen, quod velut quamdam fertilis naturæ primævam laniginem manibus offerebant. Quæ quidem Porphyrius fusius prosequitur, quam ut omnia a nobis describi debeant. Quamobrem illius, si lubet, librum revolve, et agnosces ab eo luculenter adseri usum thuris, et heroicis, et primis mundi temporibus fuisse incognitum. Verumtamen Arnobius id omnino adfirmare ausus non est, sed adjecit, *quemadmodum creditur, et perhibetur* (*Arnob., lib. VII, pag. 232*). Perperam igitur illum quidam ibi erroris arguant.

Negare porro nullus potest illud verum esse, quod ipse testis, certe hac in re omni exceptione major, adjecit recentem in sua regione, novellamque fuisse thuris usum. Neque etiam *Etruria genitrix*, inquit (*tom. I Appar., pag. 1190*), et mater superstitioni,

primitus illum agnoverat. Etruria autem recte ab eo A potuit? Præterea quis qualisve ex cremati thuris, id est, visci ex arboris corticibus profluentis odore diis honor redditur? Cur non ex aliis quoque odoribus et vaporibus? Numquid quia incensi odor thuris illis magis, quam alius gratus est? Sed dii nares non habent, quibus auras, aëriosque spiritus ducant. Quidquid enim eo modo spirat, mortale est. At deos immortales esse debere, quis non fatetur? Nullo itaque thuris aut alio odore capiuntur: Tametsi mille, inquit Arnobius, tu pondera masculi thuris incendas (*Ibid.*, pag. 234). Thuis autem masculum, quemadmodum Plinius, Serviusque observant (*Plin.*, lib. XII *Hist. natur.*, cap. 14, pag. 25; *Serv.*, in *cit. Virgil. versus*), a specie testiculorum dictum putatur, gallice vero appellatur: *encens male*, vel *oliban*. De illo Virgilius cantabat:

Effer aquam, et molli cinge hæc altaria vitta,
Verbenasque adole pingues, et mascula thura.

(*Virgil.*, *eclog.* 8, vers. 64 et seqq.)

Atqui, primis eorundem Etruscorum temporibus, nullum in gentilium sacris thus adhibitum esse duplici auctor noster ratione demonstrat (*Arnob.*, lib. VII, pag. 232). Primo enim hoc *sacellorum*, inquit, *indicant ritus*, ubi thus non incendebatur. Deinde vero nullus illius usus fuit, *quadringentis*, inquit, *annis, quibus Albana res viguit*, ac quamdiu Romulus, et Numa, religionum, uti satis ex historiæ Romanæ scriptoribus liquet, artifex, Romanis imperarunt. Albanorum autem regnum initium duxit ab Ænea, vel potius ab Ascanio ejus filio, a quo Alba longa condita est. Livius autem alios singillatim recenset (*Liv.*, lib. I, post. *init.*), qui post illum regnaverunt, eosque ex eodem Livio, Ovidio, Dionysio et Eusebio Sigonius in suis ad Livii historiam adnotationibus, et alii chronographi designant.

Ad ea porro usque tempora nullum in sacris thus datum fuisse. « Pium, » inquit Arnobius, « far monstrat, quo peragi mos fuit sacrificiorum solemnium munia » (*Arnob.*, *loc. cit.*). Enimvero prisca, ut perhibet Ovidius, ætate, agrestes adhuc homines farre et sale, sive mola falsa, de qua nos superius, diis litabant et sacrificabant. Sic autem ille canebat:

Ante, deos homini quod conciliare valeret,
Far erat, et puri lucida mica salis.
Nondum pertulerat lacrymnatas cortice myrrhas
Acta per æquoreas hospita navis aquas.
Thura nec Euphrates, nec miserat India costum,
Nec fuerant rubri cognita fila croci.
(*Ovid.*, lib. I *Fastor.*, § 8.)

Moris autem hujus causam post Varronem, Plinius reddidit, nimirum quia veteres sal cum pane esitabant. Valerius vero Maximus, cum frequentior, inquit, apud eos pultis, quam panis usus esset, in sacrificiis omnibus mola salsa, id est, farre et sale composita, non autem thure, utebantur (*Plin.*, lib. XXXI *Hist. natur.*, cap. 7, pag. 809 et seq.; *Val. Max.*, lib. II, cap. 5, § 5, pag. 102).

Itaque Arnobius inde sic argumentatur: Si dii incenso thure placantur, peccaverunt homines antiqui, a quibus is ritus omissus est. Si vero diis olim, aut non placuit, aut indifferens fuit, frustra ac perperam adhibetur (*Arnob.*, lib. VII, pag. 233).

Neque dicendum est deos thure dato honorari. Non enim quæritur utrum homines, sed utrum dii persuasum illud habuerint. At quis unquam id scire

potuit? Præterea quis qualisve ex cremati thuris, id est, visci ex arboris corticibus profluentis odore diis honor redditur? Cur non ex aliis quoque odoribus et vaporibus? Numquid quia incensi odor thuris illis magis, quam alius gratus est? Sed dii nares non habent, quibus auras, aëriosque spiritus ducant. Quidquid enim eo modo spirat, mortale est. At deos immortales esse debere, quis non fatetur? Nullo itaque thuris aut alio odore capiuntur: Tametsi mille, inquit Arnobius, tu pondera masculi thuris incendas (*Ibid.*, pag. 234). Thuis autem masculum, quemadmodum Plinius, Serviusque observant (*Plin.*, lib. XII *Hist. natur.*, cap. 14, pag. 25; *Serv.*, in *cit. Virgil. versus*), a specie testiculorum dictum putatur, gallice vero appellatur: *encens male*, vel *oliban*. De illo Virgilius cantabat:

Effer aquam, et molli cinge hæc altaria vitta,
Verbenasque adole pingues, et mascula thura.

(*Virgil.*, *eclog.* 8, vers. 64 et seqq.)

Porro autem quamvis concedatur, quod tamen falsum est, aliquem diis esse odoratum, qua, quæso, ratione probari potest hujus thuris odorem illis esse gratum ac suavem? Numquid quia hominibus suavis est? Nonne fieri facile potest, ut quæ his amæna et jucunda videntur, diis, quorum plane diversa esse debebat substantia, displiceant, iisque molesta sint atque injucunda? Videsis Gothofredi commentaria in Theodosii Magni edictum, quo gentilibus thuris usus, sacrificia, et omnis deorum cultus prohibetur (*tom. VI Cod. Theod.*, leg. 12, pag. 273 et seqq.).

Unum tandem his addere liceat, quod ab auctore nostro recte traditur: « Thura cum carnibus esse parentalibus conjunctissima mortuorum. » (*Arnob.*, lib. VII, pag. 242). Ethnicis siquidem mos erat, ut suis parentantes, mortuorum corpora thure perfunderent, sive ea cremarentur, sive mandarentur sepulturæ. Nam Virgilius ubi describit funus Miseni, et quomodo crematum sit ejus corpus, ibi dixit:

Congesta cremantur
Thurea dona, dapes, fuso crateres olivo.
(*Virgil.*, lib. VI *Æneid.*, vers. 224 et seqq.)

Festus vero scripsit acerram esse aram, ante mortuum poni solitam, ubi odores incendebantur, vel arcam ubi thus reponebant (*Festus*, ad verb. ACERRA). Quapropter Cicero, ubi leges de sepulchris et furiis memorat, *Nec acerræ*, inquit, *prætereantur* (*Cicero*, lib. II *de legib.*, pag. 341). Legesis apud Brissonium varias veterum de thure diis dando formulas (*Brisson.*, lib. I *de Form.*, pag. 29 et 30). At certe ex his quæ dicta sunt, plane conficitur inutilem prorsus et superstitiosum fuisse thuris, fictitiis gentilium diis incensi, usum et morem. At de illo in superioribus nostris disquisitionibus disputavimus.

ARTICULUS II.

Non minus perversum fuisse vini in ethnicorum sacris et sacrificiis libandi morem, thuris socium, et exponitur quid sit, bria, simpuvium, musci venerabiles, et *Mactæ inferio vino esto*.

In privatis solemnibusque gentilium sacris me-

rum, ait Arnobius, thuris socium erat (*Arnob.*, lib. vii, A pag. 234). Solebant enim vinum in thus flammis datum profundere, vel, sicut loquitur Lactantius, odorati ac veteris vini profusione madefacere focos (*Lactant.*, lib. vi, cap. 1, pag. 542). Quo quidem de ritu præter varios auctores, hæc ab Horatio dicta legimus :

Verbenas pueri ponite, thuraque
Bimi cum patera meri.
Mactata veniet lenior hostia.

(*Horat.*, lib. i, ode 19.)

Et ab Ovidio :

Cumque meri patera thuris acerra fuit.
Thura focis vinumque dedit.

(*Ovid.*, lib. iv *Fastor.*, sub fin.)

Alibi vero ubi de uxoris suæ, pro qua bene precatur, natali celebrando :

Da mihi thura, puer, pingues facientia flammæ,
Quodque pio fuscum stridat in igne merum.

Aliis etiam in libris hunc morem attigit, de quo etiam Tertullianus, et plura Brissonius (*Ovid.*, lib. v *Trist.*, eleg. 5, pag. 171; et lib. xiii *Metamor.*, fab. 4, pag. 485; et lib. ii *Fast.*, § 15; *Tertullian.*, *Apolog.*, cap. 20; *Brisson.*, lib. i de *Formul.*, pag. 30 et seqq.).

Atqui Arnobius variis rationum momentis demonstrat hanc vini, quemadmodum thuris, libandi pravam perversamque consuetudinem ab omnibus esse repudiendam. Ac primo quidem, quia nulla hujus ritus causa potuit ab ullo unquam afferri. Non enim dii, ut pote immortales, siti aliquando laborant, aut vinum eis propinandum, ut cibos digerant conficiantque. Eadem prorsus ratione Lactantius, Arnobii nostri discipulus, hunc ethnicorum errorem profligat: « Mactant, » inquit, « opimas ac pingues hostias deo, quasi esurienti; profundunt vina tanquam sitiendi. » (*Lactant.*, lib. vi, cap. 2, pag. 542 et 547.) Atque inde sic argumentatur: « Itaque diis non cælestem sensum, sed humanum potius attribuunt: ideoque illis necessaria, et grata credunt esse quæ nobis, quibus aut esurientibus opus est cibo, aut sitiensibus potu, aut veste algentibus, aut, cum Sol decesserit, lumine, ut videre possimus. Nullis igitur ex rebus tam probari et intelligi potest deos istos, cum aliquando vixerint, mortuos esse, quam ex ipso ritu, qui est totus e terra. »

Arnobius itaque ethnicos tam scite, quam venuste insectatus: « Date, quæso, » ait, « immortalibus diis bibant, scyphos, brias, pateras, sympuviaque depro-mite (*Arnob.*, lib. vii, pag. 235). » Bria autem erat quoddam mensuræ, seu vasis, et poculi genus, portioni vini continendæ aptum. Inde in veteri glossario latino-græco legimus *Bria*, εἶδος ἀγγείου, mensura quedam, *Legesis lexicon Martinii*, et *Cangii glossarium*. *Sympuvium* vas quoque erat ligneum, ut ait Nonius, vel fictile, ut aliis placet, quod sic cognominatum volunt, quoniam in eo sacerdotes omnes bibebant (*Non.*, de *Propriet. serm.*, c. 19, § 29). In sacris vero illud a Numa adhibitum ex his colligunt Juvenalis carminibus :

Et quis tunc hominum contemptor numinis? Aut quis
Sym. uvium ridere Numæ, nigrumque caunum,
Et Vaticano fragiles de monte patellas
Ausus erat.

(*Juvenal.*, satir. 6, vers. 340.)

Visne alium adhuc lujus moris testem? Audi Plinium: « In sacris, » inquit, « etiam inter has opes hodie, non murrhinis, crystallinisve, sed fictilibus prohibentur Sympuviis (*Plin.*, lib. xxxv, c. 12, pag. 245). » Putant autem idem sympuvium esse ac simpulum, de quo Varro, Paulus et alii (*Varr.*, lib. iv de *Ling. lat.*, pag. 34; *Paul.*, in *Vocabul. ad Simpulum*). Nos vero de illo aliquid ex ipso auctore nostro, ac Cicerone prælibavimus (*Supr.*, c. 13, art. 2).

Præterea ethnici, sicut ait Arnobius, in deorum suorum honorem excitabant venerabiles muscos carbonibus extinctis (*Arnob.*, lib. vii, pag. 235). In codice regio et antiquis editionibus pro muscos habetur muscas, nullo, ut videtur, sensu: in aliis edi-tis *cnissas*, jure haud multo potiori: quidam in margine addiderunt *suffitus*, sed solius haud dubie explicationis gratia. Magis itaque nobis arridet vox *muscos*, aut *moschos*, quo nomine pretiosum aliquod odora-mentum significatur. Nam illud ex thure, ac vino odorato confectum in flammis et incensos carbones injiciebant, ut ex eo suavis procul dubio odor excita-retur. Nihil tamen de vera Arnobiani textus lectione sine auctoritate correctioris alicujus codicis adfirmare audeamus.

Quidquid porro de illa statuas, ipse auctor noster ethnicos nullo prorsus modo censet audiendos, qui persuadere omnibus conabantur, vinum illud odora-tum recte diis libari honoris ergo, et ut propitii fierent. Quis enim, ait ille, diis honos, cum « vini exigui rores super vividam jeceris atque instilla-veris prunam? » (*Ibid.* et seqq.) Quid rectæ rationi magis oppositum, ac dictu magis absurdum, quam deos honorari, aut hominibus favere effuso vino, quod virtutum nervos debilitat, quod pudori, casitati, et verecundiæ inimicum est, quod, si avidius hauseris, in insaniam et furorem te præcipitabit?

Sed eo usque homines falsa religionis specie de-ceptos error pervaserat. ut solemnibus verbis, quibus vinum diis libabant, magnum honorem illis se deferre profiterentur. Nam illud his ipsis significabant, quæ Arnobius ibidem retulit, verbis: « Mactus hoc vino inferio esto » (*Ibid.*, p. 236). Servius autem, et postea Isidorus testificantur hæc in Pontificalibus, seu Pontificum libris sic scripta præscriptaque fuisse: « In pontificalibus, » inquit, « sacrificantes dicebant deo: Macte hoc inferio vino esto » (*Serv.*, in *Virgil.*, l. ix *Æneid.*, p. 564; *Isid.*, l. x, *Etymology.*, ad verb. Mactus; *Cato*, de *Re rustic.*, c. 132 et 131). Quod quidem haud semel a Catone, et aliis memoriæ pro-ditum est. Inferium autem vinum, uti ex Festo, Scali-gero, et Brissonio discas, illud erat quod infra pateræ labrum eflundebatur (*Festus*, ad verb. INFERIUM; *Scaliger.*, *conjectan. in Varron.*, p. 80; *Brisson.*, l. i *Formul.*, p. 30 et 37). Mactus vero, sicut jam diximus, significabat magis auctus. Horum ita-

que verborum sensus erat : Tu Jupiter, aut alius A quisvis deus, esto magis auctus hoc inferio vino, quod infra labrum pateræ transfusum, tibi libatur. Ex Trebatio autem Arnobius animadvertit adjectum fuisse hoc verbum *inferio*, ne vinum conditum in cellis et apothecis, ex quibus illud haustum fuerat, sacrum fieret, et usibus humanis eriperetur. Papæ, quantum hoc verendum erat !

Sed audiamus Auctorem nostrum inde adversus ethnicos di-putantem. Quo, inquit, honore deus augeri potest, cum ei lex a sacrificante imponitur, ne plus petat, quam vinum illud inferium? Numquid nimium vorax, belluo, et gulosus erat eximius ille deus, ut hac præscriptione cupiditas ejus arceretur? Nihil quippe hæc verba, *Mactus hoc vino inferio esto*, aliud significabant, quam, esto mactus, hoc est, honore auctus et amplificatus, quantum dumtaxat volo, nec magis quam jubeo. Non enim amplius honoraberis, quam volo plus aut minus vini in pateræ labrum inferius effundi. Deum ergo, qui poterat plura postulare, ea lex et prescriptio non honore, sed ignominia afficiebat.

ARTICULUS III.

Quam recte Arnobius exagitet atque ejiciat alios insulsos ethnicorum ritus, quibus deus suos sertis et coronis exornabant, utebantur cymbalis, tympanis, symphoniis et scabillis, illosque mane salutabant, ac quam ridicula et absurda fuerit lavatio Matris deum, Jovis epulum, vindemia Æsculapii, Cereris et aliorum lectisternia, Telluris atque aliorum natalis dies.

Alia erant ethnicorum in sacris suis ceremoniæ, varique ritus, cæteris hactenus memoratis non minus inutiles, superstitiosi, et absurdi (Arnob., l. vii, p. 237). Deos enim suos, sive illorum signa, ac simulacra sertis et coronis exornare consueverant. At hunc gentilium morem quam merito jure Arnobius improbaverit, alibi nec semel ostendimus (tom. I Apparatus. p. 802, et Dissert. in Minuc., c. 49, art. 2).